

CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DE CALDAS
NIT 890.803.005-2
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA Y SOCIAL COMPARATIVO
Cifras presentadas en pesos colombianos
AL 30 DE NOVIEMBRE 2024



Cuentas	Periodo Actual	Periodo Anterior	%
INGRESO OPERACIONALES	64,456,240,610.06	58,320,320,561.35	10.52%
INGRESOS FISCALES	24,860,935,141.42	22,748,642,453.99	9.29%
SOBRETASA AMBIENTAL	7,312,413,682.00	0.00	0.00%
NO TRIBUTARIOS	17,548,521,459.42	22,748,642,453.99	-22.86%
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	35,402,153,325.64	32,037,187,092.36	10.50%
OTRAS TRANSFERENCIAS	35,402,153,325.64	32,037,187,092.36	10.50%
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES	4,193,152,143.00	3,534,491,015.00	18.64%
FONDOS RECIBIDOS	4,181,140,143.00	3,534,491,015.00	18.29%
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO	12,012,000.00	0.00	0.00%
GASTOS OPERACIONALES	50,683,845,860.09	51,617,859,591.44	-1.81%
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	36,958,078,725.00	32,077,979,587.50	15.21%
SUELDOS Y SALARIOS	10,726,672,845.00	9,669,946,730.00	10.93%
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	164,548,283.00	140,183,770.00	17.38%
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	3,194,206,960.00	2,869,660,018.00	11.31%
APORTES SOBRE LA NÓMINA	616,291,500.00	549,828,000.00	12.09%
PRESTACIONES SOCIALES	4,565,694,213.00	3,924,799,341.00	16.33%
GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	1,911,968,036.74	1,488,251,151.00	28.47%
GENERALES	12,619,959,813.77	10,834,757,680.50	16.48%
IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	3,158,737,071.49	2,600,552,897.00	21.46%
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIÓN	1,397,543,962.19	1,929,434,083.00	-27.57%
DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	59,186,214.26	0.00	0.00%
DETERIORO DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	71,501,520.21	0.00	0.00%
DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	768,134,576.03	441,670,894.84	73.92%
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	225,392,357.69	165,099,511.16	36.52%
LITIGIOS Y DEMANDAS	273,329,294.00	1,322,663,677.00	-79.33%
GASTO PÚBLICO SOCIAL	12,328,223,171.90	17,610,445,920.94	-29.99%
MEDIO AMBIENTE	12,328,223,171.90	17,610,445,920.94	-29.99%
EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL	13,772,394,749.97	6,702,460,969.91	105%
OTROS INGRESOS	7,899,474,037.44	15,428,043,984.57	-48.80%
FINANCIEROS	4,262,700,865.16	3,096,822,899.57	37.65%
INGRESOS DIVERSOS	279,420,610.10	12,331,221,085.00	-97.73%
REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	710,039,675.18	0.00	0.00%
REVERSIÓN DE PROVISIONES	2,647,312,887.00	0.00	0.00%
OTROS GASTOS	2,655,592,406.58	2,921,353,565.46	-9.10%
COMISIONES	3,939,364.00	0.00	0.00%
FINANCIEROS	1,536,107,467.66	1,972,600,850.46	-22.13%
GASTOS DIVERSOS	1,056,399,552.92	660,411,783.00	59.96%
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	47,714,428.00	277,966,180.00	-82.83%
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE	11,431,554.00	10,374,752.00	10.19%
EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO	19,016,276,360.83	19,209,151,389.02	-1.00%

GERMAN ALONSO PAEZ OLAYA
Director

SEBASTIAN LONDOÑO ARISTIZABAL
Contador Público
T.P.No. 190188-T

Revisado por: Nidia Sepulveda T.
Aprobado por: Cesar Augusto Cano C.
Elaborado por: Sebastián Londoño A.